20     *Ad 1.1.* Ad primum argumentum dicendum, quod de mouente immediate est uerum, quod mouens et motus sunt simul, sed de mouente mediano non est uerum. Nunc oculus est mouens mediatum respectu speculi.

**5–12** Et per similem ... hominem ] *cf.* Simon Fav., *Quaest. De somno* 140

1 illum] illud *mss*     illud] idem *M*     2 illud] idem *M*     3 sibi] extra *LM*     4  
tunc] sic *M*     5 modum] motum *A*     7 illud] idem *M*     8 subtilius] subtilis  
*A*     illud] idem *M*     10 infirmitas] infinitas *M*     11 menstruae] menstrui *A*  
: lupi *ut vid. M*     oculus] + alicuius *AM a. c. L*     12 animalis] + hoc modo *A*  
interficit hominem] hoc modo interficit *M*     13 infectum] *om. M*     non] + est  
*A*     15 illud] idem *M*     impurum] imprimitur *M*     16 citissime] uestes mundae  
scitissime *A* : ues[...] decissime *M*     illud] idem *M*     18 quod<sup>1</sup>] idem *M*     18–19  
Sed illud ... retinet] *om. AL*     18 illud] idem *M*     21 motus] motum *L*     22  
oculus] oculis *M*     mouens] uerus *M*

*Ad 1.2.* Ad secundum dicendum, quod oculus non inficit ratione uirtutis uisiuae, sed ratione uirtutis uisiuae patitur et non agit, sed agit ex hoc, quod est corpus euaporatiuum, nec est simile de oculo et de aliis partibus, quia aliae partes non sunt ita euaporatiuae. Similiter illud, quod eleuatur usque ad oculos, est magis subtile, et ideo est magis euaporatiuum. 5

<*Quaestio IX.4: Utrum deceptio aliqua accidat circa sensum?*>

Quaeritur, utrum deceptio aliqua accidat circa sensum.

1. Quod non, uidetur, quia sensus non sentit nisi recipiendo speciem sensibilis. Sed species sensibilis reprezentat illud, cuius est species et non aliud; ergo sensus non apprehendit aliquid esse aliud, quam ipsum est.

2. Ad oppositum est Aristoteles, qui dicit, quod circa sensum accidit deceptio, et docet modum. 10

3. Ad quaestionem dicendum, quod sic: Nam sicut res se habet ad esse per formam naturalem, sic anima se habet ad cognoscere per similitudinem rei. Sed res naturalis numquam deficit a propria forma, licet deficere possit ab accidentibus comitantibus formam, homo enim non deficit ab esse hominem, licet deficere possit ab habere duos pedes. Sic anima nec aliqua alia uirtus cogitativa a cognitione proprii obiecti non deficit, nisi sit per accidens; ab accidentibus tamen siue a sensibilibus per accidens bene deficere potest. Et huius ratio est, quia ad proprium obiectum cuiuslibet sensus est naturalis ordinatio, et quae naturaliter ordinantur, semper eodem modo se habent, nisi per accidens accidat impedimentum; sensus igitur circa sensibilia per accidens maxime decipitur, quia ad illa per

15

20

**10–11** Ad oppositum ... modum] Arist. *De insomniis* 2.460b1ff.

**1** secundum] argumentum *L*      oculus] oculis *a. c. M*      **2** sed ratione] et rationis  
*M*      patitur] + uel non *M*      **4** euaporatiuae] euaporatione *M*      illud] idem  
*M*      **6** Quaeritur] *om. AL*      **8** illud] idem *M*      **11** docet] decet *M*      **13** anima]  
 omnia *M*      **14** numquam] necquam *M*      **15** comitantibus] conuenientibus *mss*  
**15–17** homo enim ... cogitativa] sic anima *A : om. L*      **18** post per accidens: per  
 accidentibus *exp. M*      sensibilibus] sensibus *AM*      **19** huius] huiusmodi *a.c. L*  
**19–20** cuiuslibet] cuiilibet *M*

se non refertur. Visus autem aliquando iudicat unum esse duo, ut patet, si per digitum eleuetur unus oculus, una candela apparent duae. Similiter unus lapis suppositus duobus digitis cancellatis apparent duo lapides, et ita decipitur sensus circa sensibile commune, ut circa numerum, sed sensus 5 non decipitur circa sensibile proprium, nisi sit per accidens, ut propter indispositionem organi aut propter indispositionem medii aut alicuius alterius extrinseci. Propter indispositionem organi decipitur sensus, ut, si lingua inficiatur liquore cholericō uel sapore amaro, dulcia uidentur esse amara, et hoc propter infectionem gustus. Similiter si aliquis humor ob- 10 scurus uel niger esset in oculo extra debitum situm, uideretur ipsi, quod aliquod animal uel aliqua res nigra semper antecederet ipsum, quia iudicat de extrinsecis per se, et quia ille humor est extra situm oculi, iudicat de illo tamquam de extrinseco, et secundum figuram illius humoris iudicat illud uisum esse figuratum. Et ideo dicit Philosophus in littera, quod, 15 quando aliquis afficitur aliqua passione, ex modica similitudine iudicat aliquid diuersum esse illud, cuius passione afficitur. Et tunc patet, quod sensus aliquando decipitur et quomodo.

*Ad 1.* Ad argumentum dicendum, quod, etsi species sensibilis recipiatur in sensu, quia tamen receptum est in recipiente per modum recipientis, 20 ideo sensus iudicat de sensibili eo modo, quo species est in sensu, et ideo, si lingua inficiatur a sapore amaro, species saporis dulcis existens in lingua cum recipiatur per modum recepti, repreaesentabit amarum et non

**14–16** dicit Philosophus … afficitur ] Arist. *De insomniis* 2.460b3–7 = Lulofs, 16.12–18 & 17.12–18

**1** Visus] *lectio incerta* *L*      **2** per digitum] perditum *M* *a. c. A* (*p. c. lectio incerta*)      **3** lapis] lampas *p. c.* (*lampas iter. a. c.*) *M*      **4** numerum] neruum *LM* : *ut vid. A*      **5** sensibile] rationale *L*      **6** indispositionem] dispositionem *A*      **7** liquor] humore *A*      **8** amaro] amare *M*      **9** hoc] *om. A*      **10** infectionem] + propter *A*      **11** ante semper: sup *a.c. M*      **12** quia] quod *L*      **13** illud] idem *M*      **14** tunc] sic *AM*      **15** post Ad verbum quod non leg. (fort. primum) *i. m. add. et hic inserendum notavit L*      **16** etsi] et *LM*      **17** recipiatur] recipitur *a. c. M*      **18** a] *om. L*      **19** existens] *a.c. non leg. M*      **20** recepti] receptis *ut vid. A*

dulce.

<X.>

<3.460b28>Ex HIS ITAQUE MANIFESTUM: In hoc capitulo declaratur, quod apparitio simulacrorum potest esse in somno et etiam qualiter contingit esse deceptio in somno et etiam quid sit somnium.

Primum declaratur, quod apparitio simulacrorum potest esse in somno; nam simulacra manent in sensu in absentia sensibilis, ut dictum est prius, et magis manent in sensu interiori quam exteriori. Cum igitur in somno sensus interiores non ligantur et in sensibus interioribus sunt simulacra sensibilium, uidetur, quod illa simulacra possunt apparere in somno, et magis possunt apparere in somno quam in uigilia. 5

Quod declaratur, quia motus maior impedit minorem motum, sicut lumen maius impedit lumen minus, et sicut magna delectatio impedit delectationem minorem, ne percipiatur. Sed in uigilando percipiuntur multi motus exteriores et magni; ideo in uigilia non percipiuntur motus interiores parui. Cum igitur in somno non percipiuntur motus exteriores, apparet, quod motus interiores magis debent apparere in somno quam in uigilia. 10

Modus autem motus ipsorum simulacrorum in apparendo est talis, sicut modus motus circulationum factarum in aqua circa locum percussionis. Si enim aliquid proiciatur in flumine, circa locum percussionis ap- 15

2 Ex ... MANIFESTUM] Arist. *De insomniis* 3.460b28 = Lulofs, 18.18 (uetus trl.: *ex hiis quidem manifestum*) & 19.18 (noua trl.: *ex hiis itaque manifestum*)

1 dulce] + et cetera *L* 2 Ex ... MANIFESTUM] *lineam subducit L*: + et cetera *M* 3 somno] somnio *M* 4 esse] *om. M* 4–6 et etiam quid ... somno] *om. AL* 4 quid] quod *M* 8 interioribus] *om. A* 10 somno<sup>1</sup>] somnio *M* somno<sup>2</sup>] somnio *M* 12 maius] magis *M* impedit] *om. M* minus] unus *M* 13 percipiuntur] percipitur *M* 14 motus] multus *M* 14–15 et magni ... interiores] *om. M* 15 somno] somnio *M* percipiuntur] percipitur *M* 16 somno] somnio *M* 18 motus] intellectus *AL* 19 aqua] qua *A* 20 enim] autem *AL* proiciatur] proicitur *A*, proicit ut vid. a.c. *L*

parent et fiunt circulationes undique, una post aliam continue usque ad aliquem terminum secundum uirtutem impellentis, et si contra talem circulum obuiet aliquid prohibens, reflectitur ad locum percussionis dissoluendo circulationes primas. Eodem modo in somno fit motus simulacrum interius undique, frequenter quidem secundum figuram similem motui, qui fit a sensibili primo, scilicet quando ab aliquo non dissoluitur, et quandoque soluuntur simulacra in aliam figuram dissimilem, quando uidelicet fit repercussio ab aliquo alio uel a figura alterius simulacri et facit alterius apparitionem. Et quia figura simulacri dissoluitur per aliquid obuians, propter hoc pueris et aliis post acceptationem nutrimenti non accidunt somnia uel, si accidant, hoc erit raro et somnia sunt distorta, et hoc propter multum motum.

Istud patet in quodam simili euidenti; nam in aqua uelociter mota non apparent idola respicientium in aqua. Nam propter fortē motū prohibetur impressio et apparitio imaginis, sed si aqua moueatur, non tamen ita uelociter, apparent imagines, sed distortae. Sed si aqua totaliter fuerit quiescens, apparent imagines manifestae et conuenientes rei, et sic est in somno. Quando enim fit magnus motus in corpore uel in spiritibus, in quibus sunt imagines, non apparent imagines propter fortē motū. Sed si sit motus minor, tunc apparent imagines distortae ita, quod aliquando apparent uisiones monstruosae quasi compositae ex partibus diuersorum idolorum quasi concurrentium, et tunc fiunt somnia distorta et magis remota a ueritate, sicut contingit melancholicis et existentibus in passione febris et ebriis ex multo potu uini. Huiusmodi enim passiones ut melancholia, febris, ebrietas, sunt ualde uentosae, et ideo in habentibus ipsas faciunt multum motū interius et perturbant apparitionem rectam idolorum. Sed cum sedatur huiusmodi motus passionum et separatur sanguis

**1** *post circulationes: in lo(.) exp. M 2–3 circulum ] illum M 4 somno ] somnis A, somniis M 6 sensibili ] sensuali M ab ] om. M 6–7 et quandoque ] quando A 7 soluuntur ] soluitur M 8 a] om. M 8–9 et facit ... simulacri] om. M 11 uel si ] iter. A a.c. M accident ] accident A erit] om. M 13 Istud] idem M 16 ita] om. M 16–17 apparent ... quiescens] om. A 22 quasi] om. A 24 febris] + et A 25 sunt] sint A 27 huiusmodi] huius A*

purus ab impuro, ut facta digestione, tunc apparent uerae imagines et apparent somnia ualida et magis propinqua ueritati.

Et huiusmodi apparitio accidit secundum unumquemque sensum, quia species recepta in quocumque sensu exteriori gignit speciem in sensu interiori, et ideo illae similitudines repraesentant apprehensa secundum quemlibet sensum. Aliquando autem accidit deceptio in somno, et hoc potest esse ex passione aliqua et etiam propter motum, quia spiritus, in quibus sunt idola, repelluntur et permutantur de similitudine unius in similitudinem alterius, sicut contingit in nubibus, in quibus apparent quandoque uestigia hominis uel centauri, quae propter motum uenti et diuersitatem frigidi comprimentis transferuntur de una similitudine in aliam. Tamen in unoquoque illorum phantasmatum, in quod fit permutatio per motum spirituum, sunt aliquae reliquiae illius simulacri, quod prius factum est in actu sensibili, quemadmodum in nube, cum de figura hominis fit permutatio in figuram equi et manet sub forma equi aliquid, quod fuit sub forma hominis. Et aliquando circa illa simulacula contingit deceptio, et aliquando non, ut patet ex praedictis.

Ista apparitio in somno, quae dicitur somnium, est quaedam fantastica apparitio in somno propter actiones simulacrorum existentium in sensituo primo, et hoc in simpliciter dormiente. Verumtamen non omnis fantastica apparitio est somnium, quoniam aliquando accidit fantastica apparitio simpliciter uigilanti, sicut contingit quandoque melancholicis, et talis apparitio non est somnium, et aliquando contingit alia appa-

**3** accidit] accipit *M*      secundum] sed *M*      **4** recepta] receptae *A*      gignit] gignunt *A*      **6** quemlibet] unumquemque *A*      autem] tamen *M*      somno] somnio *M*      **8** idola] *ante et post* idola: idoluntur *exp. M*      repelluntur] repellentur *M*      permutantur] permittantur *A*      unius] illius *a.c. L*      **9** contingit] conuenit *M*      in<sup>2</sup>] *om. A*      **10** centauri] *om. sed sp. rel. L*      **11** comprimentis] quasi primentis *M*      **12** illorum] istorum *M*      **12–13** in quod fit ... aliquae] *om. M*      **13** spirituum] somnum *A*      **14** actu] + a *M*      **15** aliquid] aliqui *ut vid. M*      post fuit: fo(.) *exp. M*      **16** contingit] conuenit *M*      **18** somno] somnio *et post hoc verbum* propter actiones simulacrorum *exp. M*      **19** somno] somnio *M*      **20** sensituo] somno *M*      **23** somnium] somnum *M*      alia] aliqua *A*

ritio phantastica in languide dormiente. Alicui enim appareat, quod uideat lumen lucernae uel audiat cantum galli, et, cum sit expergefactus, cognoscit, quod est ita, et talis apparitio phantastica non est somnium. Unde nulla apparitio phantastica est somnium, nisi sit in simpliciter dormiente  
5 et cetera.

Adhuc non omnis apparitio in simpliciter dormiente est somnium, quia aliquando in somno contingit apparitio intelligibilium, ut quod triangulos habet tres angulos, et illa apparitio non est somnium, sed solum apparitio phantastica simulacrorum sensibilium in simpliciter dormiente est  
10 somnium.

*<Quaestio X.1: Utrum deceptio magis accidat circa sensum in somno quam in uigilia>*

Circa illam partem quaeritur, utrum deceptio magis accidat circa sensum in somno quam in uigilia.

1.1. Et quod in uigilia, uidetur; nam illud, quod certius est et principalius, minus decipitur. Sed uirtutes interiores sunt certiores quam uirtutes  
15 exteriores. Ubi enim est deceptio circa sensum exteriorem, non errat uirtus interior. Licet enim uisus iudicet solem esse pedalis quantitatis, tamen uirtus interior non consentit. Sed in somno operantur uirtutes interiores, et in uigilia operantur sensus exteriores; ergo minor erit deceptio in somno quam in uigilia.

20 1.2. Praeterea in uigilia potest accidere deceptio ex parte sensuum exteriorum et etiam ex parte uirtutum interiorum, sed in somno non accidit deceptio nisi ex parte uirtutum interiorum, quia sensus exteriores ligantur in somno; ergo magis potest accidere deceptio in uigilia quam in somno.

**3** talis] tale *M*      somnium] somnum *M*      **5** et cetera] *om. AM*      **6** Adhuc] + est *M*      est somnium] ergo somnum *M*      **7** somno] somnio *M*      **8** illa] ista *M* **10** somnium] + et cetera *A*: + *verba quae non leg. (fort. et cetera contraria [...]) L*      **11** illam] istam *M*      partem] + et cetera *A* et circa ... cetera *lineam subducit L*      **13** illud] idem *M*      **14** quam] quantum *A*      **16** interior] exterior *a. c. M*      **17** somno] somnio *M*      **18–19** somno] somnio *M*      **21–22** sed in somno ... interiorum] *om. AL*      **23** accidere] accipere *a. c. M*      somno<sup>2</sup>] somnio *M*

1.3. Praeterea motus maior occultat minorem. Sed in uigilia sunt motus maiores circa sensus impedientes et occultantes motus simulacrorum interius; ergo minus potest uerum apparere circa apprehensa in uigilia quam in somno.

2. Ad oppositum: Falsitas non est propria sensui sed phantasiae, ut patet per Philosophum quarto Metaphysicae, sed in somno maxime operatur phantasia; ergo circa somnium uel in somno maxime accidit deceptio. 5

3. Ad quaestionem dicendum, quod deceptio magis accidit circa sensum in somno quam in uigilia. Cuius ratio est: Nam apud uigiliam accidit deceptio dupliciter: aut propter indispositionem medii aut propter indispositionem organi. Propter indispositionem organi accidit, quod febricitantibus dulcia apparent amara. Similiter propter indispositionem medii accidit deceptio, quia perturbationes uel motus in medio impediunt similitudines peruenire ad sensus sine distortione. Unde uirga recta stans in aqua fluente appareat tortuosa, et sol in mane appareat maior et rubicundior. Similiter in somno contingit deceptio propter indispositionem organi phantasiae, quae soluta est et operatur in somno. 10  
15

Potest etiam accidere deceptio propter resistentiam in medio. Dicit enim Philosophus, quod sicut est de aqua uelociter mota, sic est de corpore dormientis. Si enim aqua uelociter moueatur, in ipsa non appetit idolum. Si tamen moueatur, sed non uelociter, appetit idola distorta. Si autem quiescat aqua, appetit idola uera et conuenientia rei. Sic est in proposi- 20

**5–6** Falsitas ... Metaphysicae ] *fort.* Arist. *Metaph.* 4.5.1010b1–3; cf. Thomas Aq., *Summa* 1, qu. 17, art. 2, arg. 2    **18–22** Dicit enim Philosophus ... rei ] Arist. *De insomniis* 3.461a14–19 = Lulofs, 20.17–21 & 21.17–21

**4** somno ] somnio *M*    **5** Falsitas ] flectans *et ante hoc fel exp. M*    sensui ] sensum *M*    **5–6** ut patet ] *om. M*    **6** somno ] somnio *M*    **7** circa ] *i. m. et hic inserendum notavit M*    somnum ] somnum *A*    somno ] somnio *M*    **9** somno ] somnio *M*    **10–11** indispositionem ] dispositionem *M*    **11** Propter indispositionem organi ] *om. L*    **13** perturbationes ] turbationes *A*    **16** Similiter ] sicut *M*    somno ] somnio *M*    **17** phantasiae ] phantastici *AL*    post somno: contingit deceptio *exp. M*    **19** quod ] *om. M*    **20** moueatur ] mouetur *A*    **21–22** distorta ... idola ] *om. M*

to: Si in corpore hominis uel animalis dormientis fuerint motus fortes et uehementes, totaliter impediunt motus simulacrorum nec apparent somnia. Si tamen motus fuerint sedati, sed non omnino, apparent simulacula distorta et non omnino conuenientia rei. Si autem motus fuerint sedati, ut  
 5 accidit completa digestione, somnia apparent uera et ordinata.

Manifestum est igitur, quod propter turbationem cerebri et spirituum et sanguinis, per quae fluunt idola ad primum sensituum, in somno potest fieri deceptio. Sed praeter hoc phantasia est in somno magis libera quam in uigilia et ideo minores motus tunc percipit phantasia et iudicat de obiecto  
 10 in eius absentia, sed sensus solum iudicat in sensibilis praesentia.

Sed licet phantasia operetur in uigilia et in somno in absentia sensibilis, in uigilia tamen percipitur sensibile esse absens et solum eius similitudinem esse praesentem, sed in somno iudicatur de similitudine tamquam de obiecto. Unde non apprehenditur differentia inter rem et eius similitudinem. Apparet enim dormienti, quod uidet hominem uel leonem, et non solum, quod uidet similitudinem eius, quia similitudines illorum sunt in anima. Unde Philosophus quinto Metaphysicae dicit, quod picturae et umbrae falsae sunt, quia non subsunt rebus, quarum sunt, et propter hoc magis fit deceptio in somno quam in uigilia, quia raro contingit, quod dormientes iudicent de apprehensionis tamquam de similitudinibus, sed iudicant de eis tamquam de rebus, quarum sunt similitudines.  
 15  
 20

*Ad 1.1.* Ad primum argumentum dicendum, quod uerum est, quod in somno operantur uirtutes interiores, tamen, quia in uigilia operantur om-

17–18 Philosophus ... quarum sunt] Arist. *Metaph.* 5.1024b23–24

4 ut] s. l. M      6 Manifestum] quantum AL      turbationem] perturbationem A  
 spirituum] somnum A      7 sanguinis] sanguis A      somno] somnio M      8  
 somno] somnio M      9 et<sup>1</sup>] om. A      tunc] om. M      et<sup>2</sup>] aut A a.c. L, etiam  
 M      10 sed] om. M      11 somno] somnio M      11–12 sensibilis] om. A      13  
 somno] somnio M      14 apprehenditur differentia] apprehendit differentiam L      16  
 illorum] istorum M      17 quinto] primo AL      18 falsae] Ebbesen : figurae mss  
 19 somno] somnio M      20 iudicent] iudicant A      22 quod<sup>1</sup>] om. M      quod<sup>2</sup>]  
 s. l. L, om. AM      23 somno] somnio M      in] om. A      operantur] cooperantur  
 A

nes uirtutes, ideo, ubi una uirtus deficit, alia dirigit. Propter hoc minus accidit deceptio, sed in somno non operantur omnes uirtutes, sed paucae, et illae in parte sunt ligatae. Unde, si in eis fiat deceptio, per alias non possunt dirigi.

*Ad 1.2.* Ad secundum dicendum, quod, licet in uigilia posset fieri deceptio a parte sensus exterioris et etiam a parte uirtutis interioris, tamen, si unus sensus decipiatur in uigilia, potest dirigi per aliud sensum. 5

*Ad 1.3.* Ad ultimum, quod, licet in uigilia sint plures motus exteriores, in somno tamen sunt plures motus interiores, et praeter hoc, propter plurimatatem motuum non solum fit deceptio, sed etiam propter impotentiam 10 iudicantium et cetera.

<*Quaestio X.2: Utrum iudicium intellectus ligetur in somno?*>

Quaeritur, utrum iudicium intellectus ligetur in somno.

1.1. Videtur, quod non. Nam in somno contingit syllogizare, sed absque iudicio intellectus non contingit syllogizare; ergo et cetera.

1.2. Praeterea uirtus superior non dependet a uirtute inferiori. Sed intellectus est uirtus superior quam sensus; ergo intellectus potest in operationem suam absque sensu, et ita in somno. 15

2. Ad oppositum: Quae repugnant bonis moribus, non reputantur proutiis, si appareant in somno. Si enim alicui in somno appareat, quod interficiat hominem uel committat aliud peccatum, hoc non reputatur pro 20 uitio. Quod non esset, nisi iudicium rationis esset ligatum in somno.

1 ubi] quod A : om. L deficit] deficitur M dirigit] + proprio *ut vid. in marg.*  
et hic inserendum notavit L 2 somno] somnio M 3 post eis: si exp. M deceptio] ligatio a.c. L 5 secundum] + argumentum A 6 sensus exterioris] uirtutis exteriorum A 7 unus] minus M 8 ultimum] + dicendum M sint] sunt A 9 somno] somnia M 10 solum] om. AL 11 et cetera] om. AM 12 Quaeritur] om. L somno] somnio a.c. M 13 somno] somnio a.c. M 14 contingit] om. A 15 uirtus ... a om. A] om. A 17 ita] non AL somno] somnio M 20 uel] et LM aliud] illud L: aliquod M peccatum] pulchrum a.c. M pro] per M 21 somno] somnio M

3. Ad quaestionem dicendum, quod intellectus potest habere in somno iudicium imperfectum, sed non perfectum. Cuius ratio est, quoniam obiectum proportionale intellectui nostro est res in materia sensibili existens. Nunc autem perfectum iudicium de re haberri non potest, nisi cognoscantur omnia, quae ad rem pertinent, et maxime, si ignoraret † finem incertum rei † Nunc autem, sicut in scientia fabrili finis est optimus, sic scientiae naturalis finis est illud, quod principaliter apprehenditur per sensum. Faber enim non quaerit cognitionem de cultello nisi propter opus, ut sciat facere cultellum, et naturalis non quaerit cognitionem de homine uel equo, nisi ut cognoscat rationes eorum, quae sunt apud sensum, cum nihil cognoscimus scientia naturali nisi per sensibilia et, ut sub sensu cadunt, perfectum igitur iudicium intellectus nostri non potest fieri ligatis sensibus, quod accidit apud somnum.

Intelligendum tamen est, quod, quia somnus fit propter fumositates et euaporationes, secundum diuersam dispositionem illorum uaporum magis uel minus soluitur uel ligatur iudicium intellectus, et ideo aliquando contingit, quod intellectus in somno habeat iudicium perfectius et aliquando iudicium minus perfectum. Numquam tamen habet homo ita perfectum iudicium in somno de argumentatione, quin in uigilia percipit se in aliquo defecisse.

*Ad 1.1.* Et per hoc patet ad primum argumentum; homo enim, etsi syllogizet in somno, hoc tamen est imperfecte.

*Ad 1.2.* Ad aliud, quod, etsi intellectus sit superior quam sensus, tamen omnis cognitio intellectua oritur a sensu et cetera.

1 post potest: intelligere exp. A 2 post non: s exp. M 5 omnia] alia AL et] ut M ignoraret] ignorum M 5–6 finem] lectio incerta LM 6 incertum] certum vel fort. terminum M fabrili] phantastica AL: lectio incerta (fcina) M 7 illud] idem p.c. M (a.c. non leg.) 8 non quaerit] iter. M 10 sensum] intellectum M cum] unde M 11 naturali] naturaliter om. A 14 quod] om. A somnus] somnum M 15 euaporationes] euaporatiuas M 15–16 magis] maius AL 17 contingit] + propter M somno] somnio M iudicium perfectius] om. A et] om. M 19 somno] somnio M 22 somno] somnio M 23 aliud] aliquid M sit] est L 24 et cetera] om. AM

<*Quaestio X.3: Utrum diuinatio in somniis sit possibilis*>

<1.462b1>DE DIVINATIONE et cetera: Quaeritur primo, utrum diuinatio in somniis sit possibilis.

1.1. Probatur, quod non, quia omnis cognitio certa est ex aliqua causa, ut per demonstrationem uel aliquo alio modo, sed diuinatio somniorum non inest nobis per demonstrationem, quia tunc non immitteretur fatuis; ergo diuinatio somniorum non est nobis possibilis. 5

1.2. Praeterea illa scientia aut est a deo immissa aut est a nobis – non a deo, quia tunc inesset sapientibus et non fatuis; nec a nobis uidetur, quia uidetur esse supra prudentiam humanam per somnia intelligere futura contingentia. 10

2. Oppositum uult Philosophus, qui dicit, quod de diuinatione in somniis neque contemnere idoneum neque suaderi. Et Commentator dicit, quod nullus est homo, cui somnium non enuntiauerit aliquod futurum.

3. Ad quaestionem dicendum, quod sic, quia diuinatio, secundum quod hic fit sermo de ea, non est aliud quam somnium significatiuum. Sed multa somnia sunt significativa, quia non est homo, cui somnia non praedixerunt aliquod futurum. Ideo omnes homines aliquo modo participant diuinatione et ponunt et opinantur diuinationem esse; sed secundum Philosophum septimo Ethicorum fama non omnino perditur, quam multi homines famant. 15

**1** DE DIVINATIONE ] Arist. *De div.* 1.462b1 = Lulofs, 32.1 & 33.1    **11–12** qui dicit ... suaderi ] cf. Arist. *De insomniis* 3.462b14–17; *De div.* 1.463a30–31    **13** nullus ... futurum ] Averroes, *Comp.* 94.26–28    **19–20** fama ... famant ] cf. Arist. *Eth. Nic.* 7.13.1153b28

**1** DE DIVINATIONE et cetera ] *lineam subducunt mss*    et cetera ] *om. M*    primo ] *om. M*    **2** sit ] *om. A*    **3** ex ] ab *M*    **4** alio ] *aliud A*    **5** immitteretur ] immittetur *A*    **7** a deo ... non ] *nobis A*    **8** uidetur ] *om. L*    quia] *om. M*    **9** futura ] finita *A*    **11** de ] *s. l. M*    **12** idoneum ] *idolorum M*    Commentator ] compo<s>itor *M*    **13** nullus ] nec *M*    cui] + est *A*    enuntiauerit ] enuntiant *AM* : enuntiauit *L*    **15** quam ] *qua A*    somnium ] somnum *M*    **16** significativa ] significatiuum *A* : significantia *M*    **18** diuinatione ] diuinationem *A*    ponunt ] ponuntur *A*    **19** Ethicorum ] Ethicis *M*

Propter quod est dicendum, quod multa somnia sunt significatiua, et tunc diuinatio est possiblis. Sed est aduertendum per Albertum hic, quod aliquando somnia significatiua ostenduntur nobis ex corporibus caelestibus et aliquando ex nobis ipsis. Et somnia, quae habent originem ex nobis,  
 5 aut ostenduntur ex parte corporis aut ex parte animae. Ex parte corporis, sicut contingit, si in aliquo abundet humor phlegmaticus uel cholericus. Ex quo contingit partes corporis moueri, et per consequens uirtutes et potentias alligatas organis, quae non ligantur in somno, et ex illo humore contingit phantasiam formare sibi idolum similem illi humoris. Ex quo contingit, quod aliquis somniat se esse in aqua uel in igne. Illa somnia sunt signa infirmitatum, quae accident ex tali humore, ut si nos somniamus nos gustare dulcia phlegmate descendente a capite, sicut dicit Albertus, quod quidam somniauit picem ardenter infundi in uentre suo, quia in eo abundauit cholera nigra; unde ipse surgens emisit cholera nigram.  
 10  
 15 Et tunc contingit, quod somnia aliquando insunt nobis ex parte corporis; aliquando autem contingit somnium ex parte animae, ut contingit, quando aliquis in uigilando maxime afficitur circa dilectum suum, sicut

2–4 est aduertendum ... ipsis] Albertus Magnus, *De somno* 3.1.4, 9:181b; cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 142    4–14 Et somnia quae habent ... nigram] Albertus Magnus, *De somno* 3.2.1, 9:198b; cf. Simon Fav., *Quaest. De somno* 142    508.17–509.2 quando aliquis ... inuicem] Arist. *De div.* 2.464a27–32 = Lulofs, 44.8–11 & 45.8–11

2 tunc] sic *M*    est<sup>2</sup>] s. l. *L*, om. *A*    per] secundum *M*    3 significatiua] signa *M*    ostenduntur] ostenditur *M*    corporibus] *lectio incerta* *M*    4 ex] s. l. *M*    Et somnia ... nobis] om. *M*    5 ostenduntur] extenduntur *A*, extendentur *L*: ostenditur *M*    corporis<sup>1</sup>] corporum *AL*    corporis<sup>2</sup>] corporum *AL*    6 post si: s exp. *M*    post abundet *verbum quod non leg.* s.l. add. *L*    7 consequens] om. *AL*    8 alligatas] An assignatas scribendum?    somno] somnio *M*    9 contingit] om. *AL*  
 10 igne] + et *AM*    11 signa] + uel *AL*    infirmitatum] *lectio incerta* (pluuiæ ut vid.) *A*: om. sed sp. rel. *L*    accident] accidit *L*    ut] et *A*    12 a] s. l. *L*    13 quod] et *A*    quidam somniauit] quidem somniat *A*, quidem somniauit *L*, quaedam somniant ut vid. *M*    14 abundauit] abundat *AL*    15 tunc] sic *AM*    insunt] insint a. c. *M*    17 quando] quod si *M*    uigilando] uidendo a. c. *M*    afficitur] efficiatur *M*    dilectum] delectum a.c. *L*

dicit Philosophus, quod amici procul existentes, maxime sunt solliciti sibi inuicem. Contingit igitur, quod anima formet sibi idolum conueniens dilecto, et ex hoc, quod illud idolum appetat imaginationi, appetat multa idola eorum, quae eueniunt circa dilectum de eufortunio et infortunio, scilicet de prosperitate et improsperitate.

5

Aliquando autem inest nobis somnium ex corporibus caelestibus. Nam corpora caelestia influendo uirtutem corpori nostro et partibus eius alterant partes corporis in somno, et per consequens uirtutes alligatas ipsis, et tunc contingit, quod phantasia formet idola conuenientia influentiae corporis caelestis, quae mittuntur ad sensum communem et peruenientia ibi alterant organum sensus communis. Ex qua alteratione apparent idola aliquorum effectuum futurorum animae et contingit, quod pronuntiet de fertilitate uel infertilitate terrae et de bellis contingentibus, quae accident ex dispositionibus corporum caelestium.

10

*Ad 1.1.* Ad primum argumentum dicendum, quod cognitio de significacione somniorum non est certa nisi sub condicione, nec potest aliter interpretator somniorum certitudinaliter dicere effectum somni euenire, sed potest per suam scientiam scire effectum euenire, nisi aliis fortior motus superueniat. Unde non debet absolute dicere, quod talis effectus eueniet, sed debet dicere, quod talis effectus eueniet, nisi impediatur. Et ideo dicit Albertus, quod astrologi nostri temporis et interpretatores somniorum erant certitudinaliter asserentes, quod talis effectus eueniet. Unde faciunt

15

**6–14** Aliquando autem inest ... caelestium] *cf.* Simon Fav., *Quaest. De somno* 143  
**509.21–510.1** astrologi ... ea] Albertus Magnus, *De somno* 3.2.5, 9:202b; *cf.* Simon Fav., *Quaest. De somno* 145

20

**1–2** sibi] *om. A*    **2** igitur] sibi A    conueniens] *lectio incerta a. c. M*    **3** illud] idem *mss*    appetat] *om. A*    imaginationi] *imaginatiuam M*    **4** de] ex *M* eufortunio] fortunio *p.c. LM*    **5** scilicet] similiter *mss*    **6** ex] a *A*    **8** somno] somnio *M*    alligatas] *An sanum?*    **10** peruenientia] pertinentia *a. c. M*    **11** sensus] sensum *M*    **13** uel infertilitate] *om. L*    **14** dispositionibus] suppositiobibus *AL*    **16** condicione] cognitione *a.c. L*    **17** certitudinaliter] circulariter *A* **18** alias] autem *L* : aliquis *M*    **20** debet dicere] *dicet A*    talis effectus] *om. A* eueniet] eueniat *L*

scientiam astrologicam uilesccere, cum tamen defectus non sit in ea.

*Ad 1.2.* Ad aliud dicendum, quod nullum somnium est immediatum a deo, sed aliquod est a deo mediatum, ut uidelicet mediante corpore caelesti, ut dictum est.

**<Quaestio X.4: Utrum euentus somnii necesse sit euenire>**

5 Quaeritur secundo, utrum euentus somnii necesse sit euenire.

1.1. *Quod sic, uidetur.* Nam posita causa ponitur effectus, quia causa et effectus se habent relatiue. Sed quaedam somnia sunt causae quorundam effectuum, ut dicitur in littera; ergo necesse est effectum talis somnii euenire.

10 1.2. Praeterea diuinatio est somnium significatiuum, sed de diuinatione est scientia. Sed scientia non est nisi de necessariis; ergo diuinatio est necessaria. Sed si causa uel signum sit necessarium, effectus et signatum erit necessarium.

2. Oppositum uult Philosophus.

15 3. Ad quaestionem dicendum, sicut dicit Philosophus in littera, quod quaedam somnia sunt signa et quaedam causae et quaedam accidentia, uerumtamen non est necesse euentum somniorum euenire. Si enim aliquis somniet totum orbem esse accensum, signum est, quod humor cholericus nimis in suo corpore abundat. Talis etiam humor signum uel causa potest esse aegritudinis futurae, sicut patet in exemplo Alberti de illo, qui somniauit picem ardenter infundi in uentre suo <et> qui postea, quando uigilauit, emisit choleram nigram. Et similiter est in aliis, ut cum aliquis

8 ut dicitur in littera] *fort.* Arist. *De div.* 1.463a27–31 = Lulofs, 36.12–38.4 & 37.12–39.4

15–16 in littera ... accidentia] Arist. *De div.* 1.462b26–28 = Lulofs, 34.3–5 & 35.3–5

20–21 in exemplo Alberti ... suo] Albertus Magnus, *De somno* 3.2.1, 9:198b

1 defectus] deficiens *ut vid.* A 2 nullum] nomine *ut vid.* M 3 mediatum] mediate A, mediante M mediante] eueniente L corpore] corpori L 5 somnii] somniorum M: om. L 6 *Quod*] quia A causa<sup>1</sup>] tam exp. A 8 effectum talis] effectus talis A, effectum tali M 12 sit] + ii A 16–17 uerumtamen] *lectio incerta* a.c. M 19 etiam] est A 21 suo] om. M 22 uigilauit] euigilauit L

somniat se gustare dulcia, signum est, quod in somnio phlegma fluit ad gustum. Nam modicus motus in uigilia appetet magnus in somno; unde manifestum est, quod quaedam sunt signa et quaedam sunt causae.

Nam sicut operantes in uigilia uel disponentes agere in futuro solliciti sunt imaginando illud opus inchoandum uel inchoatum complere, et tunc motus uigiliae est causa motus in somno, sic econtrario aliqui in dormiendo tantum imaginantur aliquem actum et afficiuntur circa ipsum, quod euigilantes reducunt illud imaginatum ad actum, et tunc somnia sunt causae illorum operum. Et quaedam somnia sunt accidentia, ut si aliquis somniat se ambulare, et tunc accidat lunam eclipsari. Illud somnium non est causa nec signum eclipseis, sed accidens.

Sed intelligendum, quod, quamuis quaedam sint causae uel signa aliquorum effectuum, non tamen oportet, quod positis illis somniis ponantur effectus in praesenti nec etiam in futuro, quoniam causae possunt esse praesentes in istis inferioribus et etiam in superioribus et tamen effectus impediti, sicut nubes, quae sunt causa pluiae uel signa, possunt superius congregari, et tamen fortiori agente superueniente possunt illae nubes dissolui et effectus impediti. Et similiter humor corruptus, qui est causa aegritudinis futurae, potest esse in corpore, et tamen per medicinam uel per aliquid accessorium potest fieri talis alteratio, quod aegritudo non eueniet. Similiter est de actibus uoluntariis, quia multi disponunt se talia facere, et tamen aliis superuenientibus desistunt a priori et persequuntur secundum.

**2** post magnus: unde magnum exp. + est *M*      **3** et quaedam ] quaedam etiam *M*      **4**  
 Nam ] *om. AM*      operantes ] apparantes *M*      **5** illud ] idem *M*      inchoatum ]  
 inchoandum *A*      **6** tunc ] sic *M*      **7** tantum ] tamen *L*      imaginantur ] imaginatur  
*M*      afficiuntur ] afficitur *AM* : *lectio incerta L*      **8** reducunt ] educunt *A*      illud ]  
 idem *M*      **9** illorum ] istorum *M*      Et ] + etiam *M*      ut ] et *A*      **10** somniat ]  
 somniat *A*      **12** intelligendum ] + est *M*      quamuis ] quarum *ut vid. M*      uel ]  
 nihil *a.c. A*      **13–14** ponantur ] ponentur *AL*      **14** etiam ] et *A*      quoniam ] quam  
*ut vid. A*      **15** inferioribus ] infloribus *ut vid. M*      **18** qui ] quae *M*      **19** in ] *om. L*  
 tamen ] *lectio incerta M*      **20** uel ] *om. LM*      **21** quia ] quae *AL*      se talia ] ante  
*A* : aut *M*      **22** persequuntur ] persequentur *M*

Et sic est de somniis, quod, licet sint signa uel causae aliquorum effectuum, tamen per agens fortius superueniens possunt effectus impedi-ri. Unde diligenter est aduertendum, quod sicut est de somnio, sic est de consilio. Si enim aliquis habeat consilium eundi Londonias ita, quod sit  
 5 in firmo proposito adire Londonias, non propter hoc oportet, quod faciat secundum illud consilium, quia potest habere sanius consilium et secun-dum illud operari. Sic est de somnio; si enim aliquis operetur secundum, quod habet in proposito, possible est, quod, si sic operetur, aliquod in-fortunium sibi accidet necessario, et possibile est, quod somniet de tali  
 10 infortunio, et posito, quod operetur, sicut prius habuit in proposito ope-randi, illud infortunium necessario eueniet. Non tamen est necessarium simpliciter, quod illud infortunium sibi accidat, quia possibile est, quod habeat sanius consilium ita, quod non operetur, sicut prius proposuit, et tunc non est necesse, quod infortunium sibi accidat, et ideo bonum est  
 15 aliquando propter apparentia in somno, quod homo mutet propositum et agat aliter, quam agere proposuit.

Dico tamen, ut prius, quod non est necesse simpliciter effectus som-niorum euenire, sed necesse est aliquando effectum euenire, nisi fortior motus superueniat. Et ideo dicit Albertus, quod astrologi dicentes deter-minate, quod talis effectus eueniet, et posito, quod fortius agens concurrat et impedit effectum, faciunt scientiam astrolologicam uilesccere, cum tamen defectus non sit in ea, quoniam illi, qui determinate asserunt, quod talis ef-

**512.19–513.3** dicit Albertus ... sua] Albertus Magnus *De somno* 3.2.5, 9:202b; Simon Fav., *Quaest. De somno* 145

1 aliquorum] aliorum A 2 possunt] potuerunt M 3 diligenter] diliguntur M somnio] somno A sic est] sicut M 4 post Londonias: non propter exp. M 4–5 ita quod ... Londonias] om. A 5 Londonias] lectio incerta M 6 illud] idem LM 7 illud] idem M operari] + et M somnio] somno A 11 illud] idem M necessarium] necessaria M 12 illud] idem AM infortunium] fortunum a.c. L quia] quod A 13 operetur] speretur A proposuit] posuit M : om. A 14 necesse] necessarie M quod] + idem M 15 mutet] mutat AL 17 necesse] necessarie M 17–18 simpliciter effectus ... necesse] om. M 20–21 et posito ... effectum] om. M 21 astrolologicam] astrologam A 22 quod] quoniam M

fectus eueniet, posito quod fortius agens concurrat et impedit effectum, homines increpat ipsum et scientiam suam, cum tamen ipse sit increpandus et non scientia sua. Unde ipse haberet dicere, quod talis effectus eueniet, nisi fortior motus superueniat.

*Ad 1.1.* Ad primum argumentum dicendum, quod somnia sunt causae aliquorum effectum, non causae necessariae sed causae impedibiles et causae sub condicione, ut scilicet posito, quod non impedianter, et posita tali causa non oportet ponere effectum. 5

*Ad 1.2.* Ad aliud dicendum, quod, etsi de diuinatione sit scientia, tamen possibile est diuinationem deficere in particulari, sicut alia naturalia in particulari possunt deficere, uerum tamen diuinatio in uniuersali non deficit. Similiter de diuinatione non est scientia nisi sub condicione posita, et sub illa condicione non deficit, ut praetactum est. 10

#### <XI.>

Circa dictum Philosophi, quando dicit, quod fatui et melancholici sunt bene diuinantes, intelligendum est, quod aliud est diuinare et aliud diuinationem interpretari, sicut aliud est illud, quod est uerum, et aliud est cognoscere uerum. Illi sunt bene diuinantes, quibus apparent uera somnia, sed illi sunt boni interpretatores somniorum, qui cognoscunt ea, quorum somnia sunt signa. Illi bene diuinant, qui habent animam a curis exterioribus et a motibus interioribus liberam, et tales sunt fatui: Non sunt solliciti circa terrena, et ideo modici motus eis apparent in somno, quae non apparent aliis circa alia sollicitis. Similiter melancholici sunt frigidi et sicci, et ideo recipiunt impressiones de difficili mutabiles, quae passiones manent, 15

**14–15** dictum Philosophi ... diuinantes] Arist. *De div.* 2.464a20–24 = Lulofs, 44.1–6 & 45.1–6

**2** increpat] increpat A tamen] *om. AL* ipse] *om. AL* 7 posita] posito **LM** **10** naturalia] naturali A **12** deficit] + ut praetactum est *ut vid. A* **13** et sub] *om. M* ut praetactum est] *om. M* **15–17** intelligendum ... diuinantes] *om. AL* **17** quibus] post M **18** ea] quae *mss.* **19** animam] + mundam *AM* **20** liberam] libera A fatui] + quia fatui *AM* **22** alia] aliis *L*

etsi mutentur impressiones. Unde, etsi nouae impressiones superuenient,  
 tamen priores impressiones manent. Similiter multa eis apparent in som-  
 nio, sicut multa imaginantur in uigilia. Vapores etiam in melancholicis  
 ascendentibus ad caput sunt obscuri et nigri. Unde inficiunt et obscurant  
 5 phantasmata, sicut fumus niger inficit illud, quod attingit, et ideo anima  
 eius naturaliter abhorret sua phantasmata, etsi hoc non percipiat. Et pro-  
 pter hoc non permanet in eadem imagine, sed mutatur de simili in simile.  
 Sed secundum Philosophum in littera prouerbialiter dicitur, quod qui plu-  
 ra iacit, dispariter iacit.

10        Unde non potest esse, quin melancholico quandoque appareant phan-  
 tasmata conuenientia rei, et ideo fatui et melancholici saepe somniant  
 uera, et ideo sunt bene diuinantes et tamen non sunt boni interpretatores  
 somniorum, quia ad interpretationem requiritur, quod homo cognoscat  
 15      similitudinem sibi apparentem et sciat discernere inter rerum similitudi-  
 nes et inter ipsas similitudines et res, quarum sunt. Oportet etiam, quod  
 sciat, quae phantasmata quos effectus significant, et etiam, quae sunt in-  
 fluentiae corporum caelestium. Oportet etiam inspicere ad complexionem  
 somniantis et ad mores somniantis. Oportet etiam, quod sciat ex una par-  
 te phantasmatis figurare euentus et ex alia parte qualitates euentus et ex  
 20      alia parte mores et condiciones somniantis. Sed hoc est difficile. Ideo fatui

**8–9** qui plura ... iacit<sup>2</sup>] Arist. *De div.* 2.463b21–22 = Lulofs, 40.3f.; 41.8–9

**1** impressiones<sup>1</sup>] in passionibus mss      impressiones<sup>2</sup>] passions mss      **2–3** som-  
 nio] somno *L*      **3** sicut] sic *L*: post sicut: apparent *exp. M*      imaginantur] imagi-  
 natur *M*      in<sup>1</sup>] om. *A*      **5** illud quod] idem in quo *M*      **6** abhorret] aberret *AL*  
 : oborret *M*      **7** imagine] imaginatione *A*      **8** quod] om. *AM*      qui] s.l. *L*      **12**  
 et<sup>2</sup>] s. l. *L*, om. *AM*      tamen] unde *M*      **13** ad interpretationem] interpretatorem  
*M*      homo] non bene *M*      **15** quod] propter *M*      **16** quos] quis *L*      sunt]  
 sint *M*      **17** Oportet] sed *A*      **18** et] *lectio incerta L*      **19** et<sup>1</sup>] s. l. *L*

et melancholici non sunt boni interpretatores somniorum; ideo et cetera.

**1** ideo ] *om. M* post cetera: Et hic finis est libri qui dicitur liber de somno et uigilia secundum magistrum Walterum de Burley *add. A* : Explicit liber de somno et uigilia secundum magistrum Walterum de Bur. Et finitus est anno domini M° ccc° xc° *add. L* : Explicit expositio super libro de somnio et uigilia secundum magistrum Galterum burley et cetera *add. M*